
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2024. gada 29. janvāris ─ 4. februāris 

Diskusija "Johans Gotfrīds Herders: no pasaules atpakaļ Rīgā" 

8. februārī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas korē (11. stāvā) norisināsies filozofa Johana Gotfrīda Herdera 
(1744–1803) ideju mantojumam veltīta saruna, kurā piedalīsies Tartu Universitātes profesore Eva Pīrimē, Potsda-
mas Universitātes zinātniskais līdzstrādnieks Kaspars Renners un Latvijas Universitātes profesors Raivis Bičevskis. 
Pasākums notiks vācu valodā ar sinhrono tulkojumu latviešu valodā. Dalība bez maksas, bet lūdzam pieteikties līdz 
5. februārim ŠEIT. 

Vairāk 

Ģimeņu sestdiena: pasākums "Arhitektūras izpētes ceļojums" 

3. februārī plkst. 13.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 7. stāva ātrijā "Ģimeņu sestdienas" ietvaros notiks pasākums 
"Arhitektūras izpētes ceļojums", kuru vadīs nesen izdotās bērnu grāmatas "Spārnotais ceļojums Eiropas arhitektū-
rā" autores – Agnese Čivle un Daina Ēķe. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Attēlā redzams skats uz Grāvenheides muižu pie 
Juglas ezera, kur Johans Gotfrīds Herders kopā ar 
draugiem, iespējams, uzturējies Jāņu svinību laikā 
un klausījies latviešu tautasdziesmas.  
(J. K. Broces akvarelis pēc V. D. fon Budberga  
gleznas no LU Akadēmiskās bibliotēkas krājuma. 
Brotze: Monumente, Bd. VII, 112. LUAB) 

https://reg2.lnb.lv/
https://www.lnb.lv/diskusija-johans-gotfrids-herders-no-pasaules-atpakal-riga/
https://www.lnb.lv/gimenu-sestdiena-pasakums-arhitekturas-izpetes-celojums/
https://www.lnb.lv/gimenu-sestdiena-pasakums-arhitekturas-izpetes-celojums/
https://www.lnb.lv/diskusija-johans-gotfrids-herders-no-pasaules-atpakal-riga/


Darba laika izmaiņas 

1. februāris: slēgts (diplomātiska pasākuma norise) 

Agneses Cimdiņas priekšlasījums "Nafta. Ilgtspēja. Antropoloģija" 

30. janvārī plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotē-
kas lasītavā (M stāvā) antropoloģijas lasījumu cikla "Stāsti par cilvēku" ietvaros notiks Dr. Agneses Cimdiņas priekš-
lasījums "Nafta. Ilgtspēja. Antropoloģija". Tas iepazīstinās ar atziņām, kas radušās, strādājot pie monogrāfijas 
"Ilgtspējas meklējumi Arābijas tuksnesī. Tirgus un naftas antropoloģija". Nupat iznākušās grāmatas autore dalīsies 
pieredzē, ko guvusi, pētot tuksneša ieskautu un naftas ieeļļotu pasauli, kura pavērusi durvis ilgtspējas ideoloģijai. 
Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Senioru trešdiena: ekskursija izstādē "Teksts mūs neinteresē" 

31. janvārī plkst. 12.00–13.30 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks cikla "Senioru trešdienas" tikšanās. Tās ietvaros 
būs iespēja apmeklēt izstādi "Teksts mūs neinteresē", kas ir viens no centrālajiem cikla "Latviešu grāmatai 500" 
2024. gada notikumiem, izceļot grāmatas dizaina, cilvēka un tehnoloģijas mijiedarbību. Ekskursiju vadīs izstādes 
kuratore un projekta vadītāja Ineta Vaivode. Dalība bez maksas, taču nepieciešams iepriekš pieteikties pa tālruni 
+371 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 

Spēļu vakars 

31. janvārī plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar "Brain Games" no-
tiks spēļu vakars. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Japāņu valodas sarunu klubs 

31. janvārī plkst. 17.20–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) 
bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks japāņu valodas sarunu kluba tikšanās. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāre-
ģistrējas ŠEIT. 

Vairāk 

Meditācijas telpa: nodarbība "Meditējam kopā ar bērniem, meditējam kā bērni" 

31. janvārī plkst. 17.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Ineses Strantes un Ivo 
Strantes vadīta nodarbība "Meditējam kopā ar bērniem, meditējam kā bērni". Meditācija gan pieaugušajiem, gan 
bērniem. Nodarbībai varēs sekot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu" 

3. februārī plkst. 10.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra "Tea 
Tree" stāstnieku atzaru "Storijkrafteri" notiks improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu". Nodarbībā varēs ļaut vaļu 
fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spējas. 
Dalība bez maksas.  

Vairāk 

https://www.lnb.lv/agneses-cimdinas-priekslasijums-nafta-ilgtspeja-antropologija/
https://www.lnb.lv/izstade-teksts-mus-neinterese/
mailto:gramata.latvija@lnb.lv
https://www.lnb.lv/senioru-tresdiena-ekskursija-izstade-teksts-mus-neinterese/
https://www.lnb.lv/spelu-vakars/
https://forms.gle/WSb58qNXjCob9dCa7
https://www.lnb.lv/japanu-valodas-sarunu-klubs/
https://www.youtube.com/@MeditacijasLNB/streams
https://www.lnb.lv/meditacijas-telpa-nodarbiba-meditejam-kopa-ar-berniem-meditejam-ka-berni/
https://www.lnb.lv/improvizacijas-sesijas-ka-butu-ja-butu/


 

 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

Ekskursija izstādē "Teksts mūs neinteresē" 

8. februārī plkst. 17.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 5. stāva izstāžu zālē notiks ekskursija izstādē "Teksts mūs 
neinteresē", kas vēsta par grāmatas formu, materialitāti un veidošanas tradīciju noturību. Ekskursiju vadīs izstādes 
veidotājas: projekta vadītāja un kuratore Ineta Vaivode, LNB krājuma eksperte Beāte Orlova un dizainere Madara 
Lesīte-Volmane. Dalība bez maksas, bet līdz 7. februārim jāpiesakās ŠEIT. Vietu skaits ierobežots. 

Vairāk 

Latvijas jaunākās grāmatas 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās grāmatas" 2024. gada 1. numuru 
(1.–15. janvāris) (PDF). 

Tapusi grāmata par Latvijas kultūrtelpu 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība izdevusi arhitekta Jāņa Dripes grāmatu "Kultūrtelpa – 21. gadsimta 
kultūras būves Latvijā". Grāmata ir bagātīgi ilustrēts un apliecinošs vēstījums par arhitektoniski veiksmīgām un no-
zīmīgām kultūras būvēm un projektiem visos Latvijas novados. Tajā apkopotas pēdējos divos gadu desmitos valsts, 
pašvaldības vai privātas iniciatīvas rezultātā radītas vai atjaunotas nācijas kultūras vērtības. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://www.lnb.lv/izstade-teksts-mus-neinterese/
https://www.lnb.lv/izstade-teksts-mus-neinterese/
https://forms.gle/wsDeWdyLPmCuHr4Y9
https://www.lnb.lv/ekskursija-izstade-teksts-mus-neinterese/
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35285176.pdf
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35285176.pdf
https://www.lnb.lv/tapusi-gramata-par-latvijas-kulturtelpu/

